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معامله متری ملک در فرا بورس ایران کلید خورد

آغاز فروش سهام مسکن

رفتارهای نادرست حرفه ای و پیشرانی شرایط

شرق: فروش متری مسکن در بورس ایران کلید خورد و از این پس افراد می توانند با هر میزان پس انداز صاحب 
بخشی از سهام یک واحد مسکونی شــوند و با تکمیل آورده خود خواهند توانست به تدریج صاحب یک واحد 
مسکونی کامل شوند. طرح فروش متری مسکن در شرایطی در دولت سیزدهم اجرا شده که این ایده از سال ها 
پیش در ایران مطرح شــده و برخی کارشناسان اعتقاد دارند که این طرح با ورود سوداگران ورق بازار را به نفع 
آنها و به زیان خریداران واقعی برمی گرداند. این دســته از کارشناسان اعتقاد دارند تورم دو رقمی آفت اصلی 
بازار مسکن و سایر بازارهای مالی ایران اســت و تا زمانی که سقوط ریال ادامه داشته باشد، افراد برای حفظ 

ارزش دارایی های خود از تمام ابزار موجود از جمله سهام مسکن استفاده خواهند کرد.

در کنــار مواردی مانند ضعف قوانین و مقــررات و نظام اداری، ضعف عوامل 
کنترلی و نظارتی، ضعف فناوری و روش های اجرائی، ضعف کیفی مصالح مصرفی 
و غلبه ســوداگری بر اصول و قواعد فنی، بخشــی از آنچه موجب ازدســت رفتن 
ساختمان هایی برخوردار از استحکام، ایمنی، آسایش، صرفه اقتصادی و بهره دهی 
مناســب می شود، در ضعف مســائل رفتاری و اخلاقی شبکه انسانی ساخت وساز 
قابل جســت وجو است. مهندسان طراح، ناظر و مجری به همراه سایر شاغلان در 
ساختمان، مالکان و کارفرمایان، بهره برداران، مسئولان و مأموران نهادهای متولی، 
شبکه انســانی ساخت وساز را تشــکیل می دهند. وزارت راه و شهرسازی در سال 
۱۳۹۵ با توجه به مسائل اخلاقی حاکم بر ارائه خدمات مهندسی، دستورالعملی 
تحت عنوان «نظام نامه رفتار حرفه ای اخلاقی در مهندســی ســاختمان» تدوین و 
به ســازمان های نظام مهندســی ابلاغ کرد که البته هیــچ گاه مورد توجه و تلاش 
برای ترویج آن از ســوی ســازمان های نظام مهندسی ســاختمان قرار نگرفت. در 
ادامه بارزترین مصادیق رفتارهای نادرست و رعایت  نشدن اخلاق در ارائه خدمات 

مهندسی نظام ساخت وساز شهری ارائه می شود.
۱- ارائه گواهی های صوری و جعل ســابقه کار در بدو ورود به حرفه و اخذ پروانه 

اشتغال به کار مهندسی
۲- انجــام طراحــی در صورتی که فرد فاقــد پروانه طراحی اســت و اخذ مهر و 

امضای تأیید از مهندسان دارای پروانه
۳- تأیید نقشــه ها و طرح هایی که توســط افراد دیگر تهیه شــده و بررسی نکردن 

کافی در نقشه و طرح تهیه شده
۴- عدم رعایت موارد آیین نامه ای در طراحی برای به اصطلاح سبک ســازی طرح 

برای جلب مشتری (بسازوبفروش ها) به دفتر طراحی
۵- انجام طراحی با دانش اندک و عدم تسلط به همه مباحث فنی و آیین نامه ای
۶- بازدیدنکــردن کافی به لحاظ تعداد بازدیدها و صرف وقت کافی در هر بازدید 

برای بررسی همه موارد نظارتی
۷- انجام نظارت با دانش اندک و عدم تسلط به همه مباحث فنی و اجرائی و نظارتی

۸- چشم پوشــی و صرف نظر از اشــکالات اجرائی در جهت اخذ مابازای ریالی از 
مالکان در جایگاه ناظر و مجری

۹- ســخت گیری بیجا و به اصطلاح مچ گیری نسبت به موارد ساده و پیش پا افتاده 
و قابل اغماض و اصلاح برای اخذ مابازای ریالی از مالکان

۱۰- قبول تعهد و پذیریش مســئولیت اجرای ساختمان به عنوان مجری ذی صلاح 
و در عمل انجام ندادن تکالیف و وظایف قانونی (مجری صوری)

۱۱- به روزرسانی نکردن دانش حرفه ای بعد از اخذ پروانه اشتغال و مطالعه نکردن 
ویرایش های بعدی مقررات ملی ساختمان

۱۲- تحویل پروانه اشتغال به کار مهندسی به شرکت ها و اشخاص حقوقی بدون 
ارائه خدمات مهندسی

۱۳-  بی توجهی به مسائل زیست محیطی کارگاه در جایگاه مجری و ناظر (مواردی 
مثــل حفظ و حراســت از گیاهان و درختان اطراف، مصــرف بی رویه آب، مصرف 
بی رویه انرژی، آلودگی هوا از انتشــار گرد و غبار قابل کنترل و دود دستگاه هایی که 

امکان حذف یا کنترل دارند)
۱۴- بی توجهی به وضعیت کارگران مشــغول در ســاختمان به لحاظ قراردادی، 

ایمنی، بهداشتی، معیشتی و کرامت انسانی
۱۵- اســرافکاری و عدم رعایــت حقوق کارفرما برای اجرای بهینه ســاختمان به 

لحاظ زمانی و هزینه ای
۱۶- رعایت نکردن حقوق همسایگان و اشخاص ثالث برای رعایت ایمنی پیرامون 

کارگاه (شعاع مؤثر) و عدم رعایت و کنترل آلاینده های صوتی و بصری
۱۷- انجام ندادن بررســی های کافی و لازم و ارائــه گواهی های صوری در جایگاه 

بازرس و آزمایشگر جوش، بتون، خاک و سایر مصالح
۱۸- عــدم پرهیز و انصراف مهندس از کاری که به لحاظ فیزیکی، فکری، علمی و 

زمانی امکان ارائه خدمات بهینه را ندارد.
البته علل وقوع چنین مواردی نیاز به بررســی و زمینــه کاوی دارد. زمینه بروز 
بســیاری از بی اخلاقی هــای رایج، قوانین و مقــررات و نظــام اداری و اقتصادی 
ساخت وساز است که مسائل رفتار حرفه ای مهندسان در کنار آنها به عنوان عوامل 
ازدســت رفتن کیفیت ساختمان ها مطرح می شود. به عبارتی ضعف ها و انحرافات 
نظام اداری و اقتصادی حاکم، هم کاهش کیفیت ساختمان ها را در پی دارد و هم 
کاهش کیفیت خدمات مهندسی را موجب می شود. در همان سالی که نظام نامه 
اخلاق حرفه ای از ســوی وزارت راه و شهرســازی ابلاغ شــد، وزارت مذکور تلاش 
بســیاری کرد تا در قالب «آیین نامه کنترل ســاختمان» به اصلاح رویه ها و روابط 
حرفه ای حاکم بر ساخت وساز بپردازد  اما با مخالفت های سنگین ذی نفعان وضع 
موجود و عوامل و نمایندگانشــان در هیئت دولت و مجلس و شهرداری ها مواجه 
شد. مسئله ای که باعث شــد نظام نامه اخلاقی مهندسی هم به دست فراموشی 
ســپرده شود. محیط و شرایط موجود است که هم تعدد رفتارهای نادرست و هم 
تعــدد عاملان به آن رفتارهــا را به وجود می آورد. در مثالــی درخصوص کارکرد 
«قفل» عنوان می شــود که اندکی از افراد اگر قفل و بســتی هم در کار نباشــد به 
حریم دیگری وارد نمی شوند و اندکی دیگر با وجود قفل هم، باز درصدد شکستن 
حریم برمی آیند  اما اکثر افراد در مواجهه با در بسته و قفل از ورود به حریم دیگری 
صرف نظر می کنند. در شــرایطی که محیط، افراد را به ســمت رفتارهایی خاص و 
یکدســت پیش می راند، نمی توان انتظار رعایت آرمان هــای اخلاقی از اکثر افراد 
داشــت. با اصلاح شــرایط، تعداد اندکی از رفتارهای نادرســت و تعداد اندکی از 

عاملان به آن رفتارها باقی می ماند.

آغاز فروش متری مسکن
واحــد  میلیــون   ۳۰ پذیره نویســی  امســال  مهــر   ۲۶ در 
سرمایه گذاری نخستین صندوق املاک و مستغلات در فرابورس 
ایران شــروع شــد و حالا مدیریت عملیات بازار فرا بورس ایران 
با انتشــار اطلاعیه ای از آغاز معاملات ثانویه نخستین صندوق 

سرمایه گذاری املاک و مستغلات خبر داده است.
در آیین رونمایی از نخســتین صندوق املاک و مســتغلات، 
مجید عشــقی، رئیس ســازمان بورس، توضیــح داد که حوزه 
مســکن از  حوزه هایی است که در بازار ســرمایه مغفول مانده 
و اگرچه بازار مســکن از جمله بزرگ ترین بازارهای کشور است 
و بیش از ۹۰ درصد ســرمایه گذاران در حوزه مســکن را بخش 
خصوصی تشــکیل داده اند، اما این حوزه در بازار سرمایه نمود 
چندانی ندارد و تاکنون تنها ۴۴ شــرکت در این حوزه در بورس 
پذیرش شدند و بخشی از مصالح ساختمانی هم در بورس کالا 
پذیرش شــده اســت و نقطه تلاقی دیگری تاکنون با این حوزه 
نداشتیم. از این رو آغاز به کار صندوق املاک و مستغلات، شروع 
متفاوتی اســت که می توانــد در بحث جذب ســرمایه گذاران 

جذاب و کارا باشد.
به گفته عشقی، با توجه به افزایش قیمت ها در بازار مسکن، 
کسی که بخواهد در این بازار سرمایه گذاری کند، نیاز به سرمایه 
هنگفت دارد؛ اما در صندوق سرمایه گذاری املاک، سرمایه گذار 
با هر مبلغی می تواند در این بازار وارد شــده، از ســود این بازار 

بهره ببرد و به  مرور سرمایه خود را افزایش دهد.
او همچنین گفت در صندوق املاک و مســتغلات، از طریق 
فروش متری مســکن شخصی که نمی تواند یک ملک ۸۰ متری 
را خریداری کند، با اندک ســرمایه خود می تواند یک تا دو متر یا 
متراژ کمتر خریداری کند. رئیس ســازمان بورس با تأکید بر این 
نکته که بخش بانکی از جمله بخش هایی است که می تواند با 
اســتفاده از این ابزار برای افزایش نقدشوندگی دارایی های راکد 
خود اســتفاده کند، گفت: «با راه انــدازی صندوق های املاک و 
مســتغلات وارد فاز جدیدی شده ایم که می توان با بهره گیری از 
این ابزار از دارایی های غیرمولد در اختیار بانک ها، دســتگاه های 
دولتی و بخش خصوصی به درســتی و در راستای مولدسازی 

استفاده کرد».
او موضــوع نقدشــوندگی را به عنوان یکــی از برنامه های 
اصلی صندوق املاک و مستغلات معرفی کرد و ادامه داد: این 
ابزار می تواند ابزاری جذاب در بازار باشــد و در قدم های بعدی 
بانک ها و دیگر دســتگاه ها که از املاک های بزرگ برخوردارند، 

می توانند از این ابزار استفاده کنند.
احســان خاندوزی، وزیر اقتصاد نیز با اشــاره به هزینه بالای 
خانه دارشدن در ایران، گفته است بررسی های انجام شده نشان 
از آن دارد که بیش از یک سوم یعنی نزدیک به ۴۰ درصد هزینه 
خانوارها در بخش مســکن صرف می شــود و در زمینه عرضه 
مسکن سال هاست عقب ماندگی وجود داشته و دسترسی مردم 

دشوار شده اســت. او در ادامه گفت: نخســتین فایده صندوق 
املاک و مســتغلات این اســت کــه ســرمایه گذاران می توانند 
به صورت تدریجی سرمایه های خود را وارد حوزه مسکن کنند. 
مزیت دوم راه اندازی صندوق املاک و مســتغلات، فراهم کردن 
شــرایطی برای شــرکت ها، تولیدکنندگان و فعــالان اقتصادی 
اســت که از حجم بالای املاک و مســتغلات برخوردار بوده و 
نیاز به نقد کردن این دارایی های منجمد شده دارند. زمانی که در 
ترازنامه دارایی و بدهی به حجم بالایی دارایی برخورد می کنیم 
که اتفاقا هیچ کمکی به ســودآوری نکرده اند. از این رو می توان 
از امــکان فروش واحدها و افزایش نقدشــوندگی آنها از طریق 

صندوق های مذکور برخوردار شد.
سیاه و سفید طرح فروش متری مسکن

ایده فروش متری مســکن از ســال ها پیش در ایران مطرح 
شده، اما به سرانجام مشخصی نرسیده بود. بر اساس این ایده، 
افــراد می توانند با هر میزان پول، ســهام بخشــی از یک واحد 
مسکونی را بخرند و به تدریج صاحب یک واحد مسکونی کامل 

شوند.
ابوالحســن میرعمادی، تحلیلگر بازار مسکن، در گفت وگو با 
«شــرق» این ایده را مثبت ارزیابی می کنــد و می گوید اگر تمام 
جوانب این موضوع سنجیده شود، می تواند به حفظ ارزش پول 
خریــداران کمک کند و هر فردی را با هر میزان قدرت پس انداز 

صاحب خانه کند.

این در شرایطی است که بخشی از انتقادها به فروش متری 
مسکن این اســت که ســوداگران و دلالان وارد خرید و فروش 
سهام مسکن می شــوند و با توجه به محدودیت عرضه مسکن 

در ایران، به گرانی دامن می زنند.
این دســته از منتقدان می گویند احتمــال آن وجود دارد که 
طرح فروش متری مســکن با عرضه کم و تقاضای ســرمایه ای 
و نه مصرفی و واقعی مواجه شــود که خود بر افزایش قیمت 
مســکن در این بازار دامن زده و این افزایــش قیمت، به تدریج 
بــه بازار واقعی انتقال پیدا می کنــد. به عبارت دیگر، با افزایش 
قیمت فروش متری مســکن در بورس، محتمل اســت که بازار 
حقیقی نیز ملاک قیمتی خود را بورس قرار  دهد و این موضوع 

به التهاب در بازار مسکن دامن بزند.
در واقــع میزانی از تقاضا با چنین طرحــی وارد بازار خواهد 
شــد و با توجه به آنکه حجم ســاخت، به دلیــل زمان بر بودن، 
کفاف این میزان تقاضا را نخواهــد داد، صرفا بازاری قانونی از 
فعالیت سوداگرانه آن هم برای کالاهای حیاتی و مصرفی مردم 

در بورس ایجاد شده است.
ابوالحســن میرعمادی، تحلیلگر بازار مســکن، در پاسخ به 
این نگرانی توضیح می دهد: مشــکل اصلی بازار مسکن و سایر 
بازارهای مالی ایران تورم دورقمی است و تا زمانی که تورم بالا 
باشــد و ارزش پول نزولی شــود، افراد برای حفظ سرمایه خود 
به ابزارهای موجود متوســل می شــوند که طرح فروش متری 

مســکن می تواند یکی از آن ابزارها باشــد و سفته بازی و دلالی 
نیــز در این بــازار راه پیدا کند؛ چنان که در زمینه ســایر کالاهای 
عرضه شــده در بورس کالا مانند فولاد ایــن اتفاق رخ داد یا در 
زمینه اوراق تسهیلات مسکن این نگرانی ها جدی شد و به رشد 

قیمت اوراق وام مسکن منجر شده است.
بر اســاس آخرین گزارش بانک مرکــزی، میانگین قیمت هر 
متر خانه در تهران در ماه مهر امسال به ۴۳.۷ میلیون تومان در 
هر متر مربع رســید که در مقایسه با ماه قبل ۱.۲ درصد و نسبت 
به ماه مشــابه قبل ۳۸.۲ درصد رشــد نشان می دهد. همچنین 
مرکز آمار متوسط وزنی قیمت هر متر آپارتمان در تهران را ۴۶.۴ 
میلیون و متوسط حسابی آن را ۴۴.۳ میلیون تومان اعلام کرد.

با صعود خیره کننده قیمت مسکن و کاهش قدرت خریداران، 
میزان تولید مسکن نیز کاهش داشته است. بررسی نتایج طرح 
«گرد آوری اطلاعات پروانه های ســاختمانی صادر شــده توسط 
شهرداری های کشــور» در فصل بهار سال ۱٤۰۱ نسبت به بهار 
سال گذشته حاکی از کاهش ٤٦,۱ درصدی واحدهای مسکونی 
پیش بینی شده در پروانه های صادر شده برای احداث ساختمان 
توسط شــهرداری تهران و ۱۲.۷ درصدی آن در شهرداری های 
کل کشور است. در این حال، تعداد پروانه های صادره در تهران 
در نخستین فصل سال جاری نســبت به فصل قبل از آن ٤,٤۸ 
درصد و تعداد پروانه های صادرشده در کل کشور نیز نسبت به 

فصل قبل از آن ۲۱,۸ درصد بوده است.

دوشنبه
۲۳ آبان  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۲۰

حجت الاسلام  حاج علی اکبری رئیس شورای سیاست گذاری ائمه جمعه کشور، 
حجت الاســلام  مهدوی مهر و حجت الاســلام لطفیان به عنوان هیئــت اعزامی از 
سوی دفتر مقام معظم رهبری با استقبال نماینده ولی فقیه در سیستان و بلوچستان 
و جمعی از مســئولان وارد این اســتان شــدند. به گزارش جماران، حجت الاسلام  
والمســلمین محمدجــواد حاج علی اکبری در ابتدای حضور در اســتان اظهار کرد: 
خدا را شــاکریم که از سوی دوســت برای دیار دوست و دوستان حامل سلام و پیام 
هستیم و آمده ایم تا سلام مقام معظم رهبری را به مردم استان سیستان و بلوچستان 

برســانیم و اندوه و ناراحتی ایشــان را از حوادثی که اتفاق افتــاده و تدابیر عالی که 
برای حل مشکلات داشته اند و تدابیر تکمیلی را با شخصیت های استان و گروه های 
مختلف در میان گذاشته و از عزیزانی که در این حوادث، شهید، جان باخته، جانباز و 
مجروح شده اند، دیدار خواهیم داشت و از آنها دلجویی خواهیم کرد. وی ادامه داد: 
البته در این ایام نماینده مقام معظم رهبری در استان و استاندار مسیرهایی را دنبال 
کرده اند اما این تدبیر ویژه مقام معظم رهبری اســت و امیدواریم منشأ خیر و برکت 
باشد. حجت الاسلام  و المسلمین مهدوی مهر، دبیر هیئت امنای جامعه المصطفی و 

حجت الاسلام  و المسلمین لطفیان، دبیر شورای برنامه ریزی مدارس دینی اهل سنت 
از دیگر اعضای این هیئت هستند.

دیدار امام جمعه اهل سنت زاهدان با نماینده رهبر انقلاب
مولوی عبدالحمید اسماعیل زهی، امام جمعه اهل سنت زاهدان، روز یکشنبه در 
جریان سفر نماینده رهبری به سیستان و بلوچستان با وی دیدار کرد. در این دیدار که 
نماینده ولی فقیه دراستان سیستان و بلوچستان و برخی علما و استادان اهل سنت 

نیز حضور داشتند، درباره حوادث اخیر بحث و تبادل نظر شد.

نماینده رهبر انقلاب در دیدار با خانواده شــهدای امنیــت در زاهدان: با مخلان 
امنیت برخورد می شود

حاج علی اکبری در دیدار با خانواده شهدا و جانبازان اغتشاشات اخیر در زاهدان 
گفت: درخواســت شــما این بود که با مخلان امنیت کشــور و کسانی که با حیثیت 
اســتان بازی می کنند، برخورد قاطع صورت گیرد که به موقع انجام خواهد شــد. از 
همه مهم تر برخورد قاطع با دشمن اصلی مردم ایران اسلامی است، این شیطانک ها 

چیزی نیستند و به نوبه خودشان به مجازات خواهند رسید.
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بهمن دیزل روز یکشنبه ۲۹ آبان  ۱۴۰۱ کامیون کشنده امپاور BD۵۰۰ را در بورس 
کالا عرضه خواهد کرد.

کشــنده امپاور مدرن ترین و قدرتمندترین کامیون داخلــی با گیربکس اتومات 
۱۲سرعته است که مجوز و استاندارد حمل کالای خطرناک (ADR) را از اروپا دارد. 
خریــد این محصول در بورس کالا تابع قوانین حاکم بر این بازار بوده و مشــتریان 
محترم می بایســت در سامانه سجام احراز هویت کرده و در یکی از کارگزاری های 
معتبر ثبت نام کنند. این محصول با قیمت پایه ســه میلیارد و ۱۳۱ میلیون تومان به 

فروش می رسد.
موعد تحویل کامیون امپاور دو ماهه خواهد بود.

کشــنده امپــاور BD۵۰۰، مجهز به موتور CUMMINS توربو شــارژ با ســطح 

آلایندگی یورو ۵ اســت که قدرتی در حدود ۵۰۰ اسب بخار را توسط یک گیربکس 
۱۲ ســرعته اتوماتیک ZF که دارای یک ریتاردر پنج حالته است، به چرخ های محور 
عقب منتقل می کند و به این واسطه قادر به حمل وزن ترکیبی مجاز ۴۴ تن است.
امپاور با در اختیار داشتن سیســتم های ایمنی همچون سیستم هشدار حرکت 
بین خطوط LDW، سیســتم کنترل حرکت در ســربالایی HSA و سیســتم هشدار 
بر خــورد با مانع از جلو (FCW )، با همکاری ترمز هوشــمند اضطراری AEBS در 
شرایط کاهش هشیاری راننده و شرایط پر خطر احتمال وقوع تصادف را به حداقل 

می رساند.
امپاور مجوز حمل کالاهای خطرناک (حمل ســوخت و...) را از ســازمان ملی 

استاندارد ایران کسب کرده است.

دومین مرحله
 عرضه کشنده امپاور
 در بورس کالا

حضور هیئت اعزامی از سوی دفتر رهبری به سیستان و بلوچستان 
نماینده رهبر انقلاب با مولوی عبدالحمید دیدار کردند

آمده ایم تا سلام مقام معظم رهبری را به مردم استان سیستان و بلوچستان برسانیم

کارشناس ارشد مدیریت ساخت
حامد خانجانی
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